1

PAUTA N.º  004- 2015

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  001 - 2015

16 - 02 – 2015

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 004/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 16 de
fevereiro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  003/2015 – Sessão Extraordinária do dia 22/01/2015.

Ofício nº 013/2015 Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Em resposta ao ofício nº 123/2014 juntando as notas

fiscais solicitadas por esta casa e se colocando a

disposição para comparecer na tribuna da casa para

prestar esclarecimentos sobre os gastos praticados no

biênio 2013/2014 em reparos e manutenção do

maquinário público.

Comunicados nº
CM302651/2014
CM302652/2014
CM313687/2014
CM000774/2015

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento

da Educação

Informando as seguintes liberações de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educação, respectivamente:

 Quota 010, total de R$ 39.663,18;

 PDDE – Educação Especial, total de R$ 8.020,00;

 Alimentação Escolar – EJA, no valor de R$

360,00.

 Alimentação Escolar – AEE, no valor de R$

1.370,00;

 Alimentação Escolar – pré-escola, no valor de R$

3.830,00;

 Alimentação Escolar – creche, no valor de R$

2.320,00;

 Alimentação Escolar – ensino fundamental, no

valor de R$ 14.652,00;

 Mais Educação – Fundamental, no valor de R$

3.672,00;

 PNATE 009 - no valor de R$ 25.181,94;

 PNATE 009 - no valor de R$ 2.865,78;

 PNATE 009 - no valor de R$ 6.994,17;

 QUOTA 011 - no valor de R$ 38.773,10;

 QUOTA 012 - no total de R$ 41.364,33.

Relatório de Consulta

Ministério da

Saúde – Fundo

Nacional de Saúde

Informando liberações de recursos financeiros do

Fundo Nacional de Saúde, conforme segue:

 Pagamento de Programa de Assistência

Farmacêutica Básica, competência 11/2014, no valor

 2

de R$ 6.426,43;

 Pagamento de Incentivo Adicional ao Programa de

Agentes Comunitários de Saúde, competência

09/2014, no valor de R$ 39.546,00;

 Pagamento de Núcleos de Apoio a Saúde da

Família - NASF, competência 10/2014, no valor de

R$ 12.000,00;

 Pagamento de PAB Fixo, competência 11/2014,

no valor de R$ 30.625,00;

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância em  Saúde -

PFVS, competência 11/2014, no valor de R$ 110,00;

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância em  Saúde -

PFVS, competência 11/2014, no valor de R$

3.618,62;

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância em  Saúde -

PFVS, competência 12/2014, no valor de R$

3.728,62;

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância Sanitária –

parte Anvisa, competência 11/2014, no valor de R$

195,64;

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância Sanitária –

parte Anvisa, competência 12/2014, no valor de R$

195,64;

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância Sanitária –

parte FNS, competência 11/2014, no valor de R$

804,36;

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância Sanitária –

parte FNS, competência 12/2014, no valor de R$

804,36.

Oficio nº
0017/2015/SR Oeste do
PR

Gerente de Filial da

Caixa Econômica

Federal, Sra.

Solange M. R.

Anacleto de Souza

e outros

Informando celebração do Contrato de Repasse

815318/2014 – Processo 1022281-64/2014, com o

Município de Rio Bonito do Iguaçu , cujos valores

são: Valor do Repasse R$ 682.500,00; Valor da

Contrapartida R$ 22.500,00 Valor do Investimento

R$ 705.000,00. Tal contrato se refere a Ação

Fomento ao Setor Agropecuário – Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, que tem por

objeto cascalhamento e recuperação de estradas

vicinais.

Oficio nº
0039/2015/SR Oeste do
PR

Gerente de Filial da

Caixa Econômica

Federal, Sra.

Solange M. R.

Anacleto de Souza

e outros

Notificando credito de recurso sob bloqueio,

Contrato de Repasse nº 808827/2014 – Processo

1020419-89/2014, no valor de R$ 97.500,00,

destinado ao Município de Rio Bonito do Iguaçu, o

qual se refere ao Programa Ação Fomento ao Setor

Agropecuário – Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, que tem por objeto aquisição de 01

trator agrícola de pneus e 01 carreta agrícola de

madeira.

Oficio nº
0090/2015/SR Oeste do
PR

Gerente de Filial da

Caixa Econômica

Federal, Sra.

Solange M. R.

Anacleto de Souza

e outros

Informando celebração do Contrato de Repasse

814213/2014 – Processo 1021868-10/2014, com o

Município de Rio Bonito do Iguaçu , cujos valores

são: Valor do Repasse R$ 970.000,00; Valor da

Contrapartida R$ 1.582,00 Valor do Investimento R$

971.582,00. Tal contrato se refere ao PRONAT –

Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais -

 3

– Ministério do Desenvolvimento Agrário, que tem

por objeto aquisição de patrulha agrícola mecanizada

e infraestrutura de feira.

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 16 de fevereiro de 2015.

ANDERSON DE OLIVEIRA

Presidente